
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Gorffennaf 

2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09:00 - 09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09:15)   

2 Papurau i'w nodi 

(09:15 - 09:25)   

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar gapasiti'r 

gwasanaeth sifil (Tudalennau 1 - 3)  

2.2 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig ar Adfywio Canol Trefi (Tudalennau 4 - 10)  

2.3 Llythyr gan yr Ysgrifenydd Parhaol i Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol waith Llywodraeth Cymru a Chomisiynydd 

Cenedlaethau'r Dyfodol (Tudalennau 11 - 16)  

2.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar Fferm Gilestone (Tudalennau 17 - 18)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:   

Rheol Sefydlog 17.42 ix ar gyfer eitemau 4,7,8 a 9. 

Rheol Sefydlog 17.42 vii ar gyfer eitem 6. 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Adroddiad ddrafft - Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru: 2021-

22 

(09:25 - 09:50) (Tudalennau 19 - 79)  

(Egwyl)  

(09:50 - 10:00) 

5 Fferm Gilestone: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru 

(10:00 - 11:00) (Tudalennau 80 - 100)  

 Andrew Slade – Cyfarwyddwr Cyffredinol - Economi, y Trysorlys a’r 

Cyfansoddiad 

 Jason Thomas - Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

 Gerwyn Evans - Dirprwy Gyfarwyddwr Cymru Greadigol 

 Tim Howard - Dirprwy Gyfarwyddwr Eiddo 

(Egwyl)  

(11:00 - 11:10) 

6 Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Sesiwn dystiolaeth preifat 

(11:10 - 12:10) (Tudalennau 101 - 110)  

 Carol Shillabeer – Prif Weithredwr dros dro 

 Dyfed Edwards - Cadeirydd 

7 Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law 

(12:10 - 12:15)   

8 Betsi Cadwaladr University Health Board: Consideration of the 

evidence received 

(12:15 - 12:25)   

9 Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014: Ystyried llythyr ddrafft i'r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

(12:25 - 12:30) (Tudalennau 111 - 117)  



 

 

 

 

 

22 Mehefin 2023 

Capasiti'r gwasanaeth sifil 

 

Annwyl Mark, 

Yn ddiweddar rydym wedi cynnal cyfres o ddarnau o waith sy’n ymwneud â phortffolio’r Gweinidog 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’i dirprwyon. Mae pob darn o’r gwaith hwnnw wedi tynnu sylw 

at bryderon am gapasiti’r gwasanaeth sifil yn yr adran benodol honno yn Llywodraeth Cymru, fel y 

nodir isod. 

Gwaith Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 

Credwn y gallai capasiti’r gwasanaeth sifil yn adran y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol fod yn ei gwneud yn heriol i’r Gweinidog a’i dirprwyon ddarparu’r manylion ac ansawdd 

y dystiolaeth ysgrifenedig sydd eu hangen arnom i gynnal gwaith craffu effeithiol o fewn amserlenni 

tynn y Gyllideb. Nodwn ein pryderon yn fanylach yn ein llythyr at y Pwyllgor Cyllid dyddiedig 25 Mai 

2023. 

Ymchwiliad i ddiwygio radical o wasanaethau ar gyfer plant a phobl ifanc sydd â phrofiad o ofal 

Yn ei Rhaglen Lywodraethu, mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i “ystyried cyfleoedd radical i 

ddiwygio’r gwasanaethau presennol ar gyfer plant sy’n derbyn gofal ac yn gadael gofal.” Fodd 

bynnag, gwnaethom lansio ein hymchwiliad ym mis Gorffennaf 2022 oherwydd, ar yr adeg honno yn 

y Senedd, ni chafwyd ond ychydig iawn o eglurder gan Lywodraeth Cymru ynghylch beth oedd 

ystyried diwygio radical yn ei olygu yn ymarferol. 

Yn ystod ein hymchwiliad, gwelsom nad oedd prinder ymrwymiad i ddiwygio radical ar ran y Dirprwy 

Weinidog nac yn wir ar ran y Prif Weinidog (sydd wedi gwneud ymrwymiadau personol i leihau nifer y 

plant mewn gofal). Canfuom hefyd fod cefnogaeth eang ymysg rhanddeiliaid a phlant a phobl ifanc 

eu hunain ar gyfer diwygio radical, a bod llawer o syniadau uchelgeisiol ac argyhoeddiadol sy’n 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 

— 

Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 

0300 200 6565  Mark Isherwood AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

https://busnes.senedd.cymru/documents/s137100/Llythyr%20at%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20-%20CYPE6-17-23%20-%20Papur%20iw%20nodi%205.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137100/Llythyr%20at%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20-%20CYPE6-17-23%20-%20Papur%20iw%20nodi%205.pdf


 

 

seiliedig ar dystiolaeth ar gyfer sut y gallai’r diwygio radical hwnnw edrych. Roedd y syniadau hynny'n 

cyfrannu i'n hadroddiad, sy’n nodi cynigion ar gyfer 12 o ddiwygiadau radical a chyfres o welliannau 

posibl eraill i wasanaethau ar gyfer plant a phobl ifanc sydd â phrofiad o fod mewn gofal. 

Mae’r hyn a glywsom gan rai rhanddeiliaid yn ystod ein hymchwiliad yn awgrymu nad yw cyflymder 

datblygu a gweithredu polisi ar lefel y gwasanaeth sifil yn cymharu ag ymrwymiad gwleidyddol i 

ddiwygio radical ar lefel weinidogol. Mae rhai o'r enghreifftiau polisi y cawsom dystiolaeth yn eu cylch 

wedi awgrymu bod hyn, yn rhannol o leiaf, oherwydd capasiti annigonol. Gan edrych tua’r dyfodol, 

mae gennym bryder y gallai diffyg capasiti yn y gwasanaeth sifil lesteirio parodrwydd a gallu 

Llywodraeth Cymru i fwrw ymlaen â'n cynigion. 

Ein hymholiadau ynghylch creu gwasanaeth cwnsela cenedlaethol i blant 

Ar 29 Ionawr, ysgrifennais i a Chadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Dirprwy 

Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant. Cawsom ymateb ar 5 Ebr
[...]
0gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Plant%20Pobl%20Ifanc%20ac%20Addysg%20a%20Chadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Iechyd.pdf


 

 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 3



Tracey Burke
Cyfarwyddwr Cyffredinol / Director General

Y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
Climate Change and Rural Affairs Group

Parc Cathays ● Cathays Park
Caerdydd ● Cardiff

CF10 3NQ

Ffôn  ● Tel 0300 0258047
tracey.burke@gov.wales

Gwefan ● Website: www.llyw.cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in
Welsh will not lead to a delay in responding.

Mark Isherwood AS
Cadeirydd, 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus
Senedd Cymru
Bae Caerdydd
CF99 1SN

15 Mehefin 2023

Annwyl Gadeirydd,

Diolch am eich llythyr dyddiedig 23 Mai 2023, yn dilyn ein presenoldeb yn sesiwn 
dystiolaeth cyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar 18 Mai 
2023.  Ysgrifennaf atoch i ymateb gyda’r wybodaeth ychwanegol y gofynnwyd amdani.

A yw cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer adfywio canol trefi, dros y blynyddoedd 
diwethaf, wedi bod yn ddigon syml ac wedi canolbwyntio ar y materion iawn.

Cyn y rhaglen Trawsnewid Trefi, roedd amrywiaeth o wahanol ffrydiau cyllido ar gael a 
oedd, mewn sawl ffordd, yn cynnwys yr un allbynnau ac amcanion. Roedd yn annog 
rhanddeiliaid i dargedu cyllid penodol yn hytrach na chanolbwyntio ar adfywio lleoedd yn 
ehangach. Rydym bellach wedi symleiddio ein cyllid adfywio drwy’r rhaglen Trawsnewid 
Trefi yn ogystal â gwneud dyraniadau cyllid tair blynedd i awdurdodau lleol, gan ganiatáu 
iddynt gynllunio’n fwy strategol. 

Mae Trawsnewid Trefi yn becyn cymorth cydlynol ond hyblyg. Mae sut mae’n cael ei
[...]
ch-swyddogion annibynnol a’r Tîm Arwain Eiddo (dim ond manylion y 
trafodiad eiddo y bydd y tîm hwn yn eu hystyried). Bydd unrhyw gyngor neu argymhellion dilynol 
yn cael eu hystyried gan swyddogion arweiniol a’r Swyddog Cyfrifyddu Ychwanegol, fel y bo’n 
briodol, cyn y cyflwyniad terfynol. 
 
Wedi hyn, bydd Gweinidogion yn cael arfarniad llawn a therfynol o’r opsiynau ynghylch y 
defnydd posibl o Gilestone Farm yn y dyfodol a hynny er mwyn eu galluogi i ddod i benderfyniad. 
 
Amserlen 
 
Mae Tenantiaeth Busnes Fferm yn ei lle ar delerau masnachol hyd at fis Hydref 2023. Mae’r 
Denantiaeth Busnes Fferm hon yn sicrhau: 
 

• rheolaeth briodol o’r safle yn y cyfamser; 

• digon o amser i gynnal asesiad cychwynnol ar gynllun busnes Gŵyl y Dyn Gwyrdd; ac 

• incwm ar gyfer buddsoddiad Llywodraeth Cymru ar y safle. 
 
Pan fydd y gwaith diwydrwydd dyladwy wedi cael ei gwblhau, cyflwynir arfarniad llawn o'r 
opsiynau terfynol i Weinidogion eu hystyried. 
 
Gyda chofion gorau. 
 
Yn gywir 
 

 
 
 
Andrew Slade 
Cyfarwyddwr Cyffredinol 
Yr Economi, y Trysorlys a’r Cyfansoddiad 

Tudalen y pecyn 18



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 19

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 101

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 108

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 111

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar gapasiti'r gwasanaeth sifil
	2.2 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig ar Adfywio Canol Trefi
	2.3 Llythyr gan yr Ysgrifenydd Parhaol i Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol waith Llywodraeth Cymru a Chomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol
	2.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar Fferm Gilestone
	4 Adroddiad ddrafft - Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru: 2021-22
	5 Fferm Gilestone: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	6 Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Sesiwn dystiolaeth preifat
	PAPA(6)-11-23 P2 - Llythyr gan BCUBH i Gadeirydd PAPAC

	9 Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014: Ystyried llythyr ddrafft i'r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Gorffennaf 

2023 

Amser: 09.00 - 12.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13408 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Gerwyn Evans, Cymru Greadigol 

Tim Howard, Llywodraeth Cymru 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru 

Dyfed Edwards, Gwynedd County Council 

Archwilio Cymru:  Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Dave Thomas 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg am gapasiti’r 

Gwasanaeth Sifil  

2.2 Llythyr gan Gyfarwyddwr Cyffredinol y Grŵp Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

ynghylch Adfywio Canol Trefi  

2.3 Llythyr gan yr Ysgrifennydd Parhaol at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch gwaith Llywodraeth Cymru a Chomisiynydd 

Cenedlaethau’r Dyfodol  

2.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ynghylch Gilestone Farm  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Adroddiad Drafft - Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru  2021-22  

4.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

5 Gilestone Farm: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru  

5.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn dystiolaeth ar  Gilestone Farm gyda Llywodraeth 

Cymru. 



 

 

6 Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Sesiwn dystiolaeth breifat  

6.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn dystiolaeth breifat gyda thystion o Fwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr. 

7 Gilestone Farm: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Trafod y dystiolaeth a ddaeth 

i law  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

9 Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014: Trafod llythyr drafft at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr drafft. 


